D475i

INSCRIPTIONES LATINAE

SELECTAE.

EDIDIT

HERMANNUS DESSAU.

VOL. III, PARS ^{II} II.

177646-177547
17.1.23

BEROLINI
APUD WEIDMANNOS
MCMXVI.

CN
521
D4
v.3

PRAEFATIO.

Opus absolvo quod me per viginti quinque annos tenuit, non solum singulis mortalibus sed universis rebus humanis longum temporis spatium. Diutina haec mora excusatione vix eget; moles et difficultas operis auctorem satis excusabunt. Ceterum haec mora ipsi operi valde profuit; ita enim factum est, ut multae inscriptiones per cursum viginti quinque horum annorum repertae partim in ipsius operis partes posteriores, partim in Addenda operi adiecta (vol. III p. IX seq.) recipi et auxilio indicum cum ceteris partibus coniungi potuerint. Sola pars postrema Addendorum, cui Mantissae nomen dedi (vol. III p. CLVIII seq.), post indices demum impressa, hac cum reliquis partibus coniunctione caret; ea igitur seorsum adhibenda erit.

Propositum mihi erat, ut initio operis professus sum, ex ingenti numero inscriptionum Latinarum eas seligere quae res scitu maxime dignas continerent; et iam a me effectum esse puto, ut monumenta illa, quingentorum fere annorum uberrimam et fidissimam memoriam complexa, facilioris accessus sint quam antea. Omissa a me esse scio non pauca quae recipi potuerunt, nonnulla quae recipi debuerunt. Officium seligendi inscriptiones iudicium quoddam de dignitate inscriptionum mihi imposuit, in quo iudicio sine dubio interdum lapsus sum. Et cum inscriptionum collectiones tam veteres quam novas, item effossionum et peregrinationum relationes varii generis assiduo percurrerem, tamen accidit, ut monumenta nonnulla aut plane me fugerent aut certe tunc laterent cum recipi debebant. — Consulto autem omisi inscriptiones aliquot insignes, quarum extant editiones separatae et omnibus notae, praecipue monumentum Ancyranum et monumenta legalia, ita tamen ut ex his pleraque reciperem quae ad ius publicum pertinent. Ex fastis magistratum et ex fastis anni civilis specimina tantum pauca dedi. Praeterea necessitate cogente omisi multas inscriptiones quae lacerae vel male descriptae ad nos pervenerunt. Hoc genus inscriptionum non quidem procul habui, sed tamen prae ceteris aliquantum neglexi. Si unius eiusdemque classis inscriptiones praesto erant aliae integrae et lectionis certae aliae ten-

poris vel descriptorum culpa corruptae, illas praetuli. Sed tamen etiam in inscriptionum frustulis et in inscriptionibus negligenter descriptis saepe latent res memorabiles et diligentia studiosorum dignae; moneo igitur eos quibus haec studia aliquando cordi erunt, ut haec et similia a me omissa non solum non neglegant, sed in Corporis inscriptionum Latinarum voluminibus et in reliquis inscriptionum editionibus curiose anquirant.

Praecipua cura a me adhibita est indicibus (vol. III p. 1—954). Et pro norma erant indices Corporis inscriptionum Latinarum, hanc praecipue ob causam, quod sylloge mea aditum quodammodo parare debet ut ad ipsa Corporis volumina ita etiam ad indices eorum; sed interdum ab hac norma recedendum erat. Sylloge mea rebus memorabilibus multo magis referta est quam ullum ex Corporis inscriptionum voluminibus; et verendum erat, ne indices mei, si indices Corporis inscriptionum anxie sequerer, nimium in modum exerescerent, verendum erat, ne lectorum animi vel oculi ipsa mole rerum enumeratarum detererentur. Saepe mutavi, saepe coarctavi quae in chartas conieceram, ratus modum aliquem aptiorem distributionis inveniri posse. Et non solum mihi ipse hoc onus corrigendi et refingendi imposui, sed etiam a tyoptheta ut telam iam contextam reficeret saepius quam id fieri solet flagitavi; non raro enim post compositas demum paginas apparebat, parum commodum lectori futurum esse ordinem institutum. Variis his temptaminibus non solum labor meus crevit sed etiam impensae a bibliopola in opus faciendae in dies auctae sunt; quod moneo, ne quis pretium voluminis, quod, nisi fallor, etiam nitiditate tyorum se commendat, iniquum iudicet.

Plurimum haesitationis attulit index grammaticus (vol. III p. 802—875); atque iam in eo eram, ut talem indicem plane omitterem, arbitratus eum parvae utilitatis futurum vel certe non id praestaturum, quod philologi ab eo expectant. In indice enim syllogae inscriptionum philologi maxime quaerunt notitiam sermonis vulgaris; sermonis autem vulgaris sylloge mea imaginem praebet minime plenam. Ad res memorabiles attendi, cum inscriptiones collegi, non ad sermonis proprietates vel scribendi errores. Nullam inscriptionem exclusi propter infantiam scriptoris, sed non magis ullam recepi propter solam vulgarem dictionem. Omnino in sylloge mea inscriptiones scriptae ab eruditis et locupletibus numero superant inscriptiones plebeiorem. Vetustae quoque linguae exempla nonnulla desunt propter omissionem de qua supra dixi fragmentorum. Re tamen diutius ponderata nolui suppressere quae multo cum labore congesta non minore labore in ordinem aliquem redegeram, et spero hanc quoque partem indicum meorum cum fructu adhiberi posse.

Thesaurō huic inscriptionum Latinarum congerendo et supplendo omnes fere nationes Europae (nec iam solius Europae), prout tempora ferebant vel vires permittebant, operam dederunt, etiam regione remotae et nulla antiqua communione cum mundo Romano coniunctae, sed nulla opinor magis quam Germania nostra, certe saeculo eo quod iam praeteriit, quo virum tulit magni animi et incomparabilis ingenii, huic studiorum generi maxime deditum, Theodorum Mommsen, Corporis inscriptionum Latinarum conditorem. Hic vir, cuius disciplina per paene triginta annos frui potui, volumina haec nascentia vidit et plagulas operis, antequam ederentur, quoad vixit, cum assensu perlegit. In Mommseni locum, defuncti a. 1903, etiam in hac re successit Otto Hirschfeld, nam hic quoque plagulas meas fere omnes perlegit et in dubiis rebus prudenti suo consilio liberalissime me adiuvit.

Opus inchoaveram et paene ad finem perduxeram tempore pacis diuturnae, quam non aeternam — hoc enim natura humana non admittit — sed longe ultra uniuscuiusque nostrum vitae spatium duraturam cupidi credideramus, simultates si quae erant inter populos sapientia principum componi posse putantes. Sed spes fefellit. Repente turbo exortus est, et intra paucos dies facies Europae mutata. Magni populi contra nos coorti; ab extremo orbe adversarii nobis excitati; medio in discrimine ab amicis relictī sumus. Hodie virtute populi Germanici impetus adversariorum repulsi sunt; sed pax nondum parta, pace autem facta solitudo nos excipiet et orbitas, flore iuventutis clarissimarum nationum extincto. At si aliquando non solum pax redierit sed etiam tranquillitas animorum, et mundus revirescere coeperit, tunc haec reliquiarum mundi antiqui collectio et doctae Germaniae honori erit et studiosis omnium nationum utilitati.

Scr. Berolini mense Apr. MCMXVI.

H. Dessau.

SVMMARIVM

VOL. III.

Addenda et corrigenda.

A. Inscriptiones novae	pag. IX
Mantissa p. CLVIII	
B. Addenda et corrigenda ad inscriptiones supra editas . . .	CLXIX

Indices.

I. Nomina virorum et mulierum	1
II. Cognomina virorum et mulierum	163
III. Imperatores et domus eorum	257
IV. Reges regumque filii. Reguli. Duces gentium exterarum	318
V. Consules aliaque anni determinationes	320
Consules p. 320. Anni imperatorum et regum p. 347. Aerae variae p. 347	
VI. Res publica populi Romani	350
A. Honores publici populi Romani. Dignitates aulae imperatoriae principales 350	
B. Apparitores magistratuum. Ministri imperatorum et domus im- peratoriae. Servi publici 414	
C. Vestigalia publica 438	
D. Rationes et res domestica imperatoris 440	
VII. Res militaris	443
A. Praetorium 443	
B. Cohortes urbanae 444	
C. Cohortes vigilum 444	
D. Equites singulares Augusti 445	
E. Legiones 446	
F. Alae 462	
G. Cohortes auxiliae 465	
H. Numeri reliqui 471	
I. Classes 474	
K. Munera militaria 476	
L. Officia classiarum 506	
M. Bella et expeditiones 509	
VIII. Dii deaeque et res sacra	516
Dii deaeque p. 516. Ferae et sacra p. 557. Oracula similiaque p. 559. Hostiae, libationes p. 560. Sacerdotes publici populi Romani p. 561. Apparitores sacrorum p. 567. Sacerdotes re- liqui p. 568. Christiana p. 584	
IX. Civitas Romana. Senatus et populus. Plebs. Tribus.	586

	pag.
X. Geographica	601
Aedificia et loca urbis Romae p. 641. — Fundi villae praedia similia p. 659. Fluvii, rivi, fontes. Maria p. 660. Pagi p. 660. Vici (praeter intramuros) p. 662. Castella p. 664. Saltus p. 664. Gentes Romano imperio subiectae p. 664	
XI. Res municipalis	665
A. Res publica	665
B. Ordo populusque. Curiae et similia	674
C. Magistratus municipales	682
D. Apparitores magistratum municipalium. Servi publici	699
E. Augustales et similes ordines	701
XII. Collegia	711
Principales et honorati collegiorum p. 720	
XIII. Artes et officia privata	726
XIV. Carmina	744
Versus veterum poetarum pavimento Africano inscripti p. 751	
XV. Compendia scripturae. Litterae singulares notabiliores.	752
Litterae geminatae pluralis significandi causa p. 795. Notabilia de numeris p. 797	
XVI. Grammatica quaedam	802
Notabilia de litteris p. 802. Litterae Claudianae p. 839. Assimilatio praepositionum neglecta vel contra usum admissa p. 839. Declinatio nominum p. 842. Genera nominum permutata p. 857. Comparatio adiectivorum p. 858. Varia de numeralibus p. 858. Pronominum usus et formae insolitae p. 859. De verbo p. 861. Adverbia p. 864. Varia de praepositionibus p. 865. Coniunctiones p. 869. Interiectiones p. 869. Syntaxis p. 869	
Vocabula rara vel inaudita p. 871. Alliteratio p. 873. Scripturae vitia quaedam notabiliora p. 874. Tituli bilingues 875	
XVII. Notabilia varia	876
Acclamations variae p. 876. Aedificia cum suo apparatu, fabricae omnis generis, loca publica p. 877. Annona p. 906. Aurum, argentum, aes, ferrum, plumbum p. 906. Convivia publica; divisiones nummorum aliaque largitiones p. 908. Donaria p. 912. Feminarum iura et officia p. 914. Frumentum p. 915. Institutiones alimentariae p. 915. Ludi et munera p. 916. Matrimonium p. 919. Menses et dies p. 919. Mensurae p. 920. Multae p. 921. Nominum ratio p. 921. Nummi p. 930. Parentelae et necessitudines p. 930. Res rustica p. 936. Sepulcra eorumque iura p. 937. Servi et liberti p. 948. Vestis p. 951. Usurae p. 951. Analecta varia p. 952